
 

 Proponente: Dirigente Amministrativo Data 31/10/2015 
                                                (Dirigenza, Servizio) Atto n. 4 

Oggetto:  Affidamento diretto del servizio di Responsabile del Servizio 
Prevenzione Protezione  - Ditta Innova S.r.l.. 

 
Riferimenti a precedenti decreti:   

    

 
IL DIRGENTE AMMINISTRATIVO 

 
 

Ricordato che l’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 
Venezia con delibera n. 100 del 24 marzo 2015 ha approvato lo scioglimento della 
medesima a far data dal 1 aprile c.a. e contestualmente ha nominato il dott.  Paolo 
Marchiori quale liquidatore; 
 
Ricordato che con Decreto del Liquidatore n. 2 del 29/04/2015 è stato delegato il Dirigente 
Amministrativo dott. Massimo Romano ad adempiere a quanto disposto dall'art. 107 del 
Testo Unico degli Enti Locali, con particolare riferimento al comma d); 
 
Visto il decreto legislativo 81/08, aggiornato ed integrato dal D.Lgs. 106/09, in particolare 
dagli artt. 33-37,  che prevede il Servizio di Prevenzione e Protezione nonché nella 
collaborazione con il Datore di Lavoro nello svolgimento dei compiti suoi propri e nella 
consulenza allo stesso in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Preso atto che lo Statuto all'art. 49 prevede che: "L’Azienda Consortile garantisce i servizi 
di propria  competenza, nelle more dello scioglimento e della riassunzione della gestione 
da parte dei singoli Enti consorziati, per un periodo comunque non superiore ad un anno 
dallo scioglimento"; 
 
Considerato che il servizio di cui trattasi rientra fra quelli contemplati, tra le spese 
comprese nelle spese in economia, del vigente Regolamento di disciplina dell’attività 
contrattuale; 
 
Rilevato che, non è possibile effettuare una procedura di affidamento tramite cottimo 
fiduciario poiché l'art.334 "Svolgimento della procedura di cottimo fiduciario" del DpR 207 
del 5 ottobre 2010 prevede che la lettera d'invito deve riportare l'indicazione del termine 
per l'esecuzione della prestazione e che non è possibile indicare nessuna data di 
scadenza contrattuale visto lo stato di liquidazione dell'Azienda;   
 
Ricordato che la delibera n. 100 delll’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione 
Turistica della Provincia di Venezia del 24 marzo 2015 fissa la messa in liquidazione entro 
il termine massimo di 10 (dieci) mesi dal suo insediamento del liquidatore;  
  
Considerato che, l'art. 125 “lavori, servizi e forniture in economia” del D.lgs. n. 163/2006,  
prevede al comma 11 che,  Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento e che la spesa 
prevista, per il periodo 01 novembre 2015 - 23 gennaio 2016 è di € 1.740,00 
(millesettecentoquaranta,00) Iva esclusa;  
 



 

Valutate le motivazioni sopra citate e l'urgenza di procedere all'assegnamento del servizio 
in oggetto tramite affidamento diretto, art. 125 comma 11 del D.lgs. n. 163/2006, all’ing. 
Giuseppe Pacelli della Ditta Innova S.r.l sita a Telese Terme (Bn) , che attualmente svolge 
il servizio di RSPP per  l'APT; 
 
Rilevato congruo l'importo indicato nel preventivo della ditta Innova S.r.l., che apporta una 
riduzione del 22,5 % dell’importo previsto con una tariffa mensile pari a euro 580,00 
(cinquecentoottanta,00) Iva esclusa, che include la clausola di risoluzione in caso di 
scioglimento, fusione e/o incorporazione della Stazione Appaltante; 
 
tutto ciò premesso  
 

VISTO 
 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59  in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
  Regolamento di Contabilità”; 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi; 
- l’art. 49 "Scioglimento" dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia 
di Venezia; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 326 del 31/10/2014, “Situazione Aziendale 
provvedimenti a seguito assemblea dei soci in data odierna”. Presa atto di situazione di 
crisi aziendale, autorizzazione scioglimento, messa in liquidazione conseguenti indirizzi; 
- delibera dell’Assemblea dei Soci n. 100 in data 24 marzo 2015 “Scioglimento 
dell’Azienda Consortile ai sensi dell’art. 49 dello Statuto: deliberazioni inerenti e 
conseguenti”; nomina del Liquidatore nella persona del dott. Paolo Marchiori, poteri di cui 
al punto 4; 
 

DECRETA 
 

1) di affidare l'incarico di RSPP all’ing. Giuseppe Pacelli della Ditta Innova S.r.l sita a 
Telese Terme (Bn),  per un importo di € 1.740,00 (millesettecentoquaranta,00) Iva 
esclusa sul Conto 403 “Costi per servizi” (sub. 0200 per Prestazioni di terzi) per 
prestazioni di cui all’oggetto; 

2) di prevedere una eventuale proroga, nel caso di prolungamento delle procedure di 
liquidazione, per un periodo massimo di 3 (tre) mesi, per un importo massimo di€ 
1.740,00 (millesettecentoquaranta,00) Iva esclusa; 

3)  di autorizzare il dott. Massimo Romano a liquidare le somme di cui al punto a) previa 
verifica della prestazione. 
 

F. TO  
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

dott. Massimo Romano 
 

 
 
Decreto:  

4 

  Data 

31 ottobre 2015 

     

Note: 


